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Satisfying nourishment needs of seniors in their home environment

Abstract

Nourishment is a significant factor of the healthy lifestyle which influences the

state of health of the population greatly and can influence the prevention of civilizing

diseases both positively and negatively as well. The nourishment of the seniors has

special characteristics like the nourishment of other age groups. With rising age there

are physiological changes which influence the metabolic processes. The meals of

seniors should be balanced and varied with sufficiency of all necessary nutrients.

Nourishment together with physical activity and other determinants influences the state

of health and the quality of life not only in higher age greatly. My bachelor work is

focused on the nourishment of seniors in their home environment. The aim was to map

out the nourishment of seniors and to find out the factors which influence it negatively.

To achieve the aim hypotheses were defined. H1. The high financial costs of food

influence negatively the saturation of the need of nourishment of seniors in their home

environment. The hypothesis was proved. On the basis of the research it was found that

the financial factor played a negative role on well-balanced nourishment. H2. The

seniors follow the principles of well-balanced nourishment in their home environment.

The survey did not prove this hypothesis. The results showed some drawbacks. For the

processing of the research part of the bachelor work the quantitative research by the

inquiry method, the technique of questionnaire was applied. The questionnaire was

anonymous and contained 27 questions. The research work was done at 100 seniors

living at home in the region of Pilsen. The required seniors were men and women over

60 years old. There was no upper age limit. In the theoretical part I dealt both with the

individual food components and nourishment recommendations and age diseases

connected with nourishment. The research part of the work shows the nourishment of

the seniors in their homes. From the research resulted that seniors did not keep the

nourishment recommendations. Some nourishment drawbacks were revealed. Further it

was found out that the nourishment of seniors is being influenced negatively by high

food prices.
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Úvod

Motto: „Nech� je jídlo vaší medicínou a medicína vaším jídlem“.

Hippokrates

Výživa je významný faktor životního stylu, který ovliv�uje zdraví a má

rozhodující vliv na zpomalení procesu stárnutí. Stravování má být pestré a vyvážené

s dostate�ným zastoupením všech pot�ebných živin. Nedostate�ná výživa se vždy

negativn� odrazí na zdravotním stavu �lov�ka. Každý z nás pot�ebuje nejenom správné

živiny, ale i správné informace o zp�sobu stravovacího režimu.

V sou�asné dob� prožíváme p�evratné období vyzna�ující se výraznými

demografickými zm�nami obyvatelstva. Populace osob starších 60 let tvo�í v �eské

republice 21% a je reálný p�edpoklad, že toto procento bude nadále stoupat. Tato nová

situace s sebou p�ináší zm�ny ve fungování spole�nosti a její ekonomiky. Nese také

zm�ny v život� jednotlivc�, kte�í se u nás mnohdy teprve nyní u�í p�ijímat skute�nost,

že i ve vyšším v�ku lze žít zajímavým a plnohodnotným životem. (28)

Stravování není pouhým zajišt�ním jídla, ale je také lé�ebným postupem, nutnou

sou�ástí celkové lé�by, protože bez pot�ebné výživy nelze nemocného úsp�šn� vylé�it.

Je zajímavé, že tuto skute�nost znala již Florence Nightigaleová, a p�esto se i v dnešní

dob�, stále setkáváme s lidmi, kte�í si to neuv�domují. (27) Problematikou výživy

senior� je nutno se zabývat nejen pro oddálení procesu stárnutí, ale také p�edevším pro

komplikace spojené s nedostate�ným stravováním, které zp�sobují �ast�jší nemocnost a

zvyšují úmrtnost.

Téma jsem si zvolila z n�kolika d�vod�. Problematika m� zaujala svou

aktuálností vzhledem k situaci, kdy dochází k prodlužování st�ední délky života a

výživa je jeden z faktor�, který m�že být klí�em ke zdravému stárnutí. Sama pracuji

jako sestra na interním odd�lením a setkávám se denn� s nemocemi, které ve stá�í úzce

souvisejí s výživou.

Cílem mé práce bylo proniknout hloub�ji do problematiky výživy senior�

v domácím prost�edí a zjistit faktory, které ovliv�ují stravování senior�.

1. Sou�asný stav

1.1 Stárnutí a stá�í

Stárnutí je univerzální proces postihující všechny živé organismy. Probíhá

kontinuáln� od po�etí, ale za jeho skute�ný projev je považován pokles funkcí, který

nastává v období dosp�losti. Stárnutí postihuje variabilní rychlostí všechny orgány,

které ztrácejí svoji funk�ní rezervu. Organismus se tak stává mén� p�izp�sobivý

k m�nícím se podmínkách vnit�ního i vn�jšího prost�edí. Výsledkem procesu stárnutí je

stá�í. (14, 29)

Stá�í je ozna�ení pro poslední období ontogenetického vývoje v život� �lov�ka.

Je to biologický proces charakterizován zm�nami, které jsou nezvratné a

neopakovatelné, zp�sobující zánik organismu. D�sledkem funk�ních i morfologických

involu�ních zm�n dochází k vytvo�ení sta�eckého fenotypu. Tento proces je

modifikován vlivem prost�edí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociáln�

ekonomickými v�etn� adaptace a p�ijetí role. Tato individuálnost a mnoho�etnost p�í�in

a projev� jsou p�í�inou obtížného vymezení a �len�ní stá�í. Obvykle rozeznáváme stá�í

kalendá�ní, biologické psychické, sociální a demografické. (5, 14, 36)

Stá�í s sebou nese pe�e� období p�edcházejících a je ovlivn�no do zna�né míry

stylem života, který �lov�k žil zejména ve st�edním v�ku. Procesy stárnutí souvisejí

s p�irozenou délkou života. Ta je pro každý druh živo�ich� specifická. U lidí je délka

života asi z 25 % podmín�na geneticky a 75 % ovliv�ují faktory epigenetické. Zde jsou

zahrnuté faktory vlivu prost�edí a zp�sobu života, p�edevším stravy a pohybové

aktivity. Velký podíl na celkovém stavu senior� zaujímá psychika �lov�ka. Psychická

rovnováha a vhodná t�lesná aktivita m�že zpomalit nástup funk�ních zm�n a prodloužit

aktivní v�k. (5, 14, 19)

V�da, která se zabývá poznatky o stárnutí, stá�í a život� ve stá�í se nazývá

gerontologie. Studium této v�dy nabývá stále v�tšího významu a aktuálnosti, nebo�

nar�stá po�et staršího obyvatelstva, které u nás v p�íštích letech dále po�etn� poroste.

(5, 15)

1.1.1 Kalendá�ní stá�í

Kalendá�ní stá�í je dané datem narození a je vymezeno dosažením ur�itého v�ku.

Za po�átek stá�í je považován v�k 65 let, ale o vlastním stá�í se hovo�í od v�kové

hranice 75 let. Podle návrhu WHO odpovídá lidský život patnáctileté periodizaci. Za

stá�í se považuje v�k od 60 let výše. Období od 60 – 74 let stárnutí (�asné stá�í,

senescence), 75 – 89 let vlastní stá�í (kmetství, senium), 90 a více let dlouhov�kost

(patriarchum). Jedno z pojetí sou�asného pohledu na stá�í je i roz�len�ní: 65 - 74 let se

ozna�ují mladí senio�i, 75 – 84 let tvo�í sta�í senio�i , 85 a více let se nazývají velmi

sta�í senio�i. Toto �len�ní nám rámcov� rozd�luje problematiku pro jednotlivá období.

U mladých senior� je problematika penzionování, volného �asu, aktivit a seberealizace.

Sta�í senio�i se potýkají s adaptací, s tolerancí zát�že, se specifickými chorobami a

osam�lostí. U velmi starých senior� je p�edevším zásadní problematika sob�sta�nosti a

zabezpe�enosti. Kalendá�ní v�k je považován za velmi d�ležitý údaj, ale je

nedostate�ným kritériem k ur�ení reálného stupn� stárnutí. (5, 14, 15)

1.1.2 Sociální stá�í

Sociální stá�í postihuje p�edevším zm�ny sociálních rolí a pot�eb, životního stylu

a ekonomického zajišt�ní. Po�átek sociálního stá�í je obvykle spojován se vznikem

nároku na starobní d�chod �i skute�né penzionování. Sociální periodizace života užívá

pro toto období ozna�ení t�etí v�k – postproduktivní období, p�ípadn� �tvrtý v�k –

období závislosti. V dnešní dob� se velmi propaguje koncept úsp�šného stárnutí a

zdravého stá�í. Pojem pasivní „d�chodcovství“ bude v budoucnu ozna�ován jako projev

neúsp�šného stárnutí, maladaptace na stá�í a nebo závažného zdravotního problému.

(14)

1.1.3 Biologické stá�í

Biologické stá�í zahrnuje konkrétní znaky involu�ních zm�n každého jedince.


[…]


ano

ne

16. Za�azujete do svého jídelní�ku nové potraviny nebo pokrmy?

ano

ne

17. Jsou pro Vás n�které potraviny cenov� drahé a proto je za�azujete do

jídelní�ku mén�?

ano (prosím uve�te jaké potraviny)………………………………………………

ne

18. Nakupujete v�tší množství potravin do zásoby pokud jsou ve slev�?

ano

ne

19. Kupujete potraviny ozna�ené heslem „AKCE“?

ano, cílen�

pouze p�íležitostn�

ne

20. Ovliv�uje n�který z uvedených faktor� negativn� Vaši výživu? (m�žete

zatrhnout i více možností)

nechutenství

problémy s chrupem

osamocenost p�i stolování

vysoké ceny potravin

fyzická náro�nost spojená s p�ípravou pokrmu

jiné (prosím uve�te)………………………………………………………………

nepozoruji žádné problémy

21.A) Zajímáte se o nové informace v oblasti výživy?

ano

ne

B) Pokud ANO, odkud �erpáte nové informace v oblasti výživy/stravování?

z televize, rozhlasu

z odborného tisku, �asopis�

informa�ní letáky, brožury

od léka�e

od sestry

jiné (prosím uve�te)………………………………………………………………

22. Myslíte si, že máte dostatek informací v oblasti výživy?

ano

ne

23. Myslíte si, že by ste m�l/a n�co zm�nit na svém stravování?

ne

nevím

ano (prosím uve�te co by jste zm�nil/a) ………………………………………….

24. Na koho by ste se obrátil/a o radu v oblasti výživy/stravování? (m�žete zatrhnout

více možností)

léka� (praktický i odborný)

sestra agentury domácí pé�e

sestra u praktického léka�e

odborník na výživu (nutri�ní terapeut)

25. Kdyby jste m�l/a možnost konzultovat svoji výživu s odborníkem na výživu,

využil/a by jste jeho pomoc?

ano

ne

nevím

26. M�l/a by jste zájem o p�ednášky v oblasti racionální výživy?

ano

ne

27. Myslíte si, že m�žete ovlivnit vlivem správné výživy své zdraví?

ano

ne

nevím

D�kuji za trp�livost a �as strávený nad vypln�ním dotazníku. Jaroslava Lišková

jarka.liskova@seznam.cz

603 22 13 89

P�íloha 2 - Potravinová pyramida

Zdroj: Zloch, Z. a kol. Kapitoly z hygieny. (37)

P�íloha 3 - Klasifikace obezity podle BMI a zdravotní riziko

BMI (kg/m2) Kategorie Zdravotní riziko

18,5-24,9 norma minimální

25,0-29,9 nadváha <26,9… nízké

>27,0… lehce vyšší

30,0-34,9 I. stupe� obezity vysoké

35,0-39,9 II. stupe� obezity vysoké

> 40,0 III. stupe� obezity velmi vysoké

Zdroj: Ne�as, E. a kol. Obecná patologická fyziologie. (21)

P�íloha 4 - Výživová anamnéza

Zdroj: Trachtová, E. a kol. Pot�eby nemocného v ošet�ovatelském procesu. (30)

P�íloha 5 - Zhodnocení nutri�ního stavu pomocí Mini Nutritional Assessment (MNA)

Poslední 3 m�síce ztráta chuti k jídlu,
obtíže GIT, problémy se žvýkáním
a polykáním
0 = t�žké poruchy
1 = mírné
2 = bez obtíží

Ztráta t�lesné hmotnosti v posledním
m�síci
0 = více než 3 kg
1 = neví
2 = v rozmezí 1-3 kg
3 = stabilní hmotnost

Pohyblivost
0 = upoután na l�žko
1 = pohyb v okolí l�žka, po místnosti
3 = vychází ven

Psychický stres v posledních
3 m�sících
0 = ano
2 = ne

Neuropsychické problémy
0 = t�žká deprese, demence
1 = mírná demence
2 = žádné problémy

Index t�lesné hmotnosti BMI
0 = BMI <19
1 = BMI 19-21 BMI=t�lesná hmotnost (kg)
2 = BMI 21-23 výška (m2)
3 = BMI >23

Maximum 14 bod�
Normální 12 bod�
Riziko malnutrice <11 bod�

Žije v domácnosti
0 = ne
1 = ano

Užívá více než 3 léky denn�
0 = ano
1 = ne

Dekubity
0 = ano
1 = ne

Po�et hlavních jídel denn�
0 = 1 jídlo
1 = 2 jídla
2 = 3 jídla

P�íjem protein�
1x a vícekrát denn� mlé�né výrobky ano
ne
2x a vícekrát denn� vejce a lušt�niny ano
ne

Maso, ryby denn�
0 = 0-1 x ano
0,5 = 2x ano
1 = 3x ano

Ovoce a zelenina denn�
0 = ne
1 = ano

P�íjem tekutin
0 = mén� než 3 šálky
0,5 = 3-5 šálk�
1 = 5 a více šálk�

Zp�sob p�íjmu potravy
0 = s dopomocí
1 = samostatn� s obtížemi
2 = samostatn� bez problém�

Vlastní hodnocení stavu výživy
0 = podvyživený
1 = nehodnotí
2 = nemá nutri�ní problémy

Hodnocení vlastního zdravotního stavu
ve srovnání s vrstevníky
0 = nedobrý
0,5 = neví
1 = stejn� dobrý
2 = lepší

St�ední obvod paže
0= menší než 21 cm
0,5 = 21-22 cm
1 = v�tší než 22 cm

Obvod lýtka
0 = menší než 31 cm
1 = 31 cm a více

Zhodnocení:
Maximáln� = 14 bod�

Celkové zhodnocení z obou tabulek:
Maximáln� 30 bod�
17-23,5 bod� riziko malnutrice
<17 bod� malnutrice

Zdroj: Jurašková, B. Nutri�ní podpora v geriatrii. (13)