## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jaroslava Lišková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Bc. Olga Němcová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Saturace potřeby stravování seniorů v domácím prostředí

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomantka zpracovala vybrané téma velmi kvalitně. Výsledky výzkumu upozorňují nás, zdravotníky, na nutnost lepší informovanosti seniorů v oblasti správné životosprávy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jakým způsobem jste distribuovala dotazníky?
Jak edukujete klienty o správné výživě na oddělení kde pracujete?

Datum: 17.9.2007

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Měmcor!* .....